[image: Герб района]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]25.10.2021											№ 1480
г.Асино

Об утверждении Положения о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях совершенствование системы финансирования физкультурно-спортивной работы в муниципальном образовании «Асиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Положение о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район», согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
	3. Признать утратившим силу постановление Главы Асиновского района от 14.02.2007 № 269 «Об утверждении Положения».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» http://www.asino.ru в разделе муниципальные правовые акты.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам.

Глава Асиновского района                                                                       Н.А. Данильчук

УТВЕРЖДЕНО
Приложением
к постановлению
администрации
Асиновского района
   от _______ 2021 №_________

Положение
о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

1. Общие положения
1.1. Нормы расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий определяются настоящим Положением в соответствии с рангом и структурой физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории РФ и в соответствии с приказом Министерства спорта РФ от 30 марта 2015 года № 283 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий».
1.2.Финансовое обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий производится на основании принципа рационального использования средств бюджета муниципального образования «Асиновский район» (далее по тексту МО «Асиновский район»).
1.3. К физкультурным мероприятиям и спортивным мероприятиям относятся:
- соревнования поселенческие, межпоселенческие (районные), территориальные, региональные, межрегиональные, всероссийские и международные по различным видам спорта;
- учебно-тренировочные сборы (далее УТС) перед выше перечисленными соревнованиями;
-  подготовка спортивных сооружений к вышеперечисленным соревнованиям;
- участие сборной района и отдельных спортсменов, а также их тренеров в первенствах, чемпионатах, кубках РФ и УТС перед ними;
- физкультурные мероприятиям и спортивные мероприятия, посвященные государственным праздникам, памятным датам;
- физкультурные мероприятиям и спортивные мероприятия, посвященные чествованию лучших спортсменов, тренеров-преподавателей и ветеранов спорта;
-  организация физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди организаций и учреждений района;
	-    организация физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по месту жительства;
	1.4. К материальному обеспечению физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий относятся:
	-    обеспечение участников и организаторов соревнований питанием;
· расходы на страхование участников соревнований;
· расходы на оплату судейства во время соревнований;
· расходы на награждение победителей;
· оплата аренды спортсооружений и их подготовки к соревнованиям;
· командировочные расходы: суточные, проезд к месту соревнований обратно, проживание во время соревнований;
· оплата договоров подряда на оказание услуг по подготовки сборных команд к соревнованиям;
· единовременные выплаты лучшим тренерам, спортсменам, ветеранам спорта, физкультурным учреждениям и их руководителям;
· приобретение спортивной экипировки;
· приобретение спортивного оборудования и инвентаря.
·
1.5. К участникам и организаторам физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий относятся:
- спортсмены;
- судьи;
- тренеры-преподаватели;
- инструкторы по спорту;
- представители команд;
- рабочие по подготовке спортсооружений к соревнованиям;
- медицинский персонал.
1.6.  Управление культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района из средств местного бюджета:
1.6.1.  Обеспечивает финансирование, организацию и проведение:
		- физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий различного уровня;
		- учебно-тренировочных сборов сборных команд района по видам спорта;
		- представительства сборных команд района в соревнованиях различного.
1.6.2. Производит награждение денежными призами и спортивным инвентарем (эквивалентно их стоимости) учреждения, организации, спортсменов, тренеров, спортивных команд, ветеранов спорта за успехи по итогам соревнований, выполнения норм Единой Всероссийской классификации, в ознаменовании памятных дат и Государственных праздников (приложение №4).
1.6.3. Оказывает финансовую поддержку спортивным школам и образовательным учреждениям заведениям для организации физкультурно-спортивной работы в рамках утвержденных нормативов.
1.6.4. Заключает договоры на строительство, ремонт, содержание и подготовки спортивных сооружений для организации и проведения физкультурно-спортивной работы.
1.6.5. Приобретает спортивную экипировку, спортивное оборудование и инвентарь членам сборной Асиновского района для подготовки и участия в соревнованиях различного уровня.
1.7. Обязательным условием финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий из средств бюджета МО «Асиновский район» является включение их в календарный план районных, региональных и всероссийских спортивных мероприятий.

2.Порядок расходования средств при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
	2.1.Расходы на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий производятся в соответствии с нормами согласно Приложений №1,2,3,4 к настоящему Положению.
	2.2.При проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в установленном порядке утверждаются:
	-положения о соревнованиях, регламентирующие их проведение;
	-сметы расходов на проведение соревнований с расчетом расходов на основании утвержденных норм и с указанием состава участников, сроков и места проведения;
	2.3.Расходы по найму жилья и суточные в период участия в соревнованиях и УТС, а так же во время проезда к месту соревнований и УТС не должны превышать установленных приложением №1 к настоящему Положению.
	2.4.Расходы по оплате труда тренеров-преподавателей по подготовке сборных команд района и инструкторов по спорту устанавливаются в зависимости от объема и сложности выполняемой работы и в сумме не должны превысить расходов, запланированных на эти цели по разделу «Физическая культура и спорт» на текущий год в бюджете МО «Асиновский район».
	2.5.Оплата расходов на аренду спортивных сооружений и оборудования, услуги автотранспорта, типографии, канцелярские и другие расходы оплачиваются по действующим расценкам или на основании договоров и в объемах, обеспечивающих рациональное использование бюджетных средств.

Приложение №1
                                                                                          к Положению о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

Нормы расходов на обеспечение питанием и оплаты проживания спортсменов и других участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в том числе УТС.

	№
	Категория мероприятий
	Размер оплаты на
одного человека в
сутки (в рублях)

	1.Нормы расходов на обеспечение питанием

	1.1
	Соревнования, проводимые в сельских поселениях
	200

	1.2
	Соревнования и УТС перед ними в городском поселении
	200

	1.3
	Районные соревнования и УТС перед ними
	300

	1.4
	Областные и региональные соревнования и УТС перед ними
	400

	1.5
	Всероссийские соревнования и УТС перед ними
	600

	1.6
	Международные соревнования
	800

	2.Нормы расходов на оплату проживания участников физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий

	2.1
	Соревнования, проводимые в сельских поселениях
	до 500

	2.2
	Соревнования и УТС перед ними в городском поселении
	до 500

	2.3
	Районные соревнования и УТС перед ними
	до 500

	2.4
	Областные, региональные, межрегиональные соревнования и УТС перед ними
	до 1000

	2.5
	Всероссийские соревнования и УТС перед ними
	до 1500

	2.6
	Международные соревнования
	до 2000

Примечания:
1.Продолжительность одного УТС перед соревнованиями без учета проезда к месту проведения:
- районные - до 18 дней;
- областные, региональные, межрегиональные, всероссийские – до 21 дня.

Приложение №2
                                                                                          к Положению о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

Нормы
 расходов на приобретение памятных призов для награждения победителей и
призёров физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

	№
	Категория мероприятий
	Стоимость в рублях

	Командные призы и кубки
	Личные призы

	1.
	Соревнования в сельских поселениях
	до 1 500
	до 400

	2.
	Соревнования районные и городские
	до 6 000
	1 место до 800
2 место до 600
3 место до 400

Примечание:
1.Разрешена выдача по ведомости наличных денежных средств победителям и призерам в личных и командных соревнованиях в соответствии с нормами, установленными в настоящем приложении.
2.Командные кубки вручаются только за 1-е место в командных соревнованиях. В комплексных соревнованиях допускается награждение трех команд-призеров при условии, что в программе соревнований не менее 4-х видов спорта, а участвуют в них не менее 4-х команд.

Приложение №3
                                                                                          к Положению о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

Нормы расходов
на оплату работы спортивных судей и обслуживающему персоналу на физкультурных
мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых на территории Асиновского района

Судейство и обслуживание соревнований

	Наименования
спортивных судей в
составе судейской
бригады
	Размер оплаты (производится за обслуживание одного соревновательного дня в рублях)

	Главный судья
	600

	Главный секретарь
	600

	Секретарь
	400

	Судья
	400

	Рабочий по обслуживанию соревнований
	200

Судейство командных игровых видов спорта

	Наименования
спортивных судей в
составе судейской
бригады
	Размер оплаты (производится за обслуживание одной игры в рублях)

	Главный судья игры
	300

	Судья в составе бригады
	200

Примечания:

1.На подготовительном и заключительных этапах соревнований продолжительность работы главного судьи и главного секретаря соревнований составляет не более трех дней.
2.Количественный состав судейской коллегии определяется Положением о соревновании и учитывается в смете расходов данного соревнования.
3.Главные судьи и судья в бригаде могут обслуживать не более 4-х игр в день
4.Оплата медицинскому персоналу устанавливается за 1 час работы при ее продолжительности не более 6-ти часов в день:
-врач – 200 руб.
-средний мед. персонал 150 руб.

Приложение №4
                                                                                          к Положению о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»

Нормы расходов на награждение денежными призами и спортивным инвентарем

	№
	Категория награждения
	Вид награждения и сумма (в тыс. руб.)

	1.
	Награждение по итогам областных летних и зимних сельских спортивных игр
	Тренер
(денежное вознаграждение)
	Спортсмен
(денежное вознаграждение)

	1 место
	10
	10

	2 место
	7
	7

	3 место
	5
	5

	2.
	Награждение за призовое место в первенствах и Чемпионатах Сибирского Федерального округа

	Тренер
(денежное вознаграждение)
	Спортсмен
(денежное вознаграждение)

	1 место
	10
	10

	2 место
	7
	7

	3 место
	5
	5

	3.
	Награждение за призовое место в первенстве, чемпионате РФ
	Тренер
(денежное вознаграждение)
	Спортсмен
(денежное вознаграждение)

	1 место
	15
	15

	2 место
	10
	10

	3 место
	8
	8

	4.
	Награждение за призовое место в составе сборной РФ в официальных международных соревнованиях
	Тренер
(денежное вознаграждение)
	Спортсмен
(денежное вознаграждение)

1-3 место

20

20

	5.
	За выполнение нормативов Единой Всероссийской спортивной классификации
	Тренер
(денежное вознаграждение)
	Спортсмен
(денежное вознаграждение)

	1 разряд

	2,5

	КМС РФ
	5
	5

	МС РФ
	10
	10

	МСМК
	20
	20

	6.
	Награждение за особые заслуги в ознаменование Всероссийского дня физкультурника
	Тренеры м спортсмены
(денежное вознаграждение)

 5

	7.
	Награждение образовательных учреждений (ДЮСШ-1, ДЮСШ-2) к юбилейным датам 20,25,30,35,40,45,50,55,65,70,75 лет.

50 (спортивный инвентарь)

	8.
	Награждение ведущих спортсменов, тренеров, руководителей спортивных учреждений, ветеранов спорта за особые заслуги перед районом в честь юбилейных дат 50,55,60,65,70,75 ,80,85,90 лет.

5 (денежное вознаграждение)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления «Об утверждении положения о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район»»

Проект подготовлен Кудряшовым Е.Г.
	Ф.И.О. должность
	Виза
	Дата поступления
	Дата согласования
	Примечание

	Булыгина О.В. зам. Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам

	Ивасенко Е.В. начальник юридического отдела администрации Асиновского района

	Селина Е.А. начальник Управления финансов администрации Асиновского района

	Ефименко С.В. начальник Управления культуры администрации Асиновского района

image1.png